



# Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

## TERMO ADITIVO N. 042/2015

**Termo Aditivo ao Contrato n. 078/2014, cujo objeto é a reforma da edificação que abrigará a nova sede dos Cartórios Eleitorais de Itajaí/SC, autorizado pelo Senhor Sérgio Manoel Martins, Diretor-Geral, à fl. 757 da TOMADA DE PREÇOS n. 001/2014, que entre si fazem o Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina e a empresa DEF Construtora Ltda. EPP, em conformidade com a Lei n. 8.666/1993.**

Pelo presente instrumento particular, de um lado o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA, órgão do Poder Judiciário da União, inscrito no CNPJ sob n. 05.858.851/0001-93, com sede na Rua Esteves Júnior, n. 68, nesta Capital, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Senhor Sérgio Manoel Martins, inscrito no CPF sob o n. 833.939.439-87, residente e domiciliado nesta Capital, e, de outro lado, a empresa DEF CONSTRUTORA LTDA. EPP, estabelecida na Rua Almirante Lucas Boiteux, n. 40, sala 401, Estreito, Florianópolis/SC, CEP 88070-310, telefone (48) 3025-3186, e-mail defconstrutora@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n. 04.622.772/0001-16, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Diretor, Senhor Rafael Antonio Dias, inscrito no CPF sob o n. 014.370.489-35, residente e domiciliado em Florianópolis/SC, têm entre si ajustado o seguinte TERMO ADITIVO:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a alteração do Contrato n. 078/2014, com o acréscimo e a supressão de itens, conforme planilha de custos anexa, sendo que seus efeitos financeiros incidirão sobre a 7ª etapa do cronograma físico-financeiro.

### **CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1. Fica acrescido à Cláusula Segunda do Contrato n. 078/2014 o valor de R\$ 40.089,19 (quarenta mil e oitenta e nove reais e dezenove centavos), a qual passa a ter a seguinte redação:

“2.1. O Contratante pagará à Contratada, pela execução dos serviços ora contratados, o valor total de R\$ 828.648,84 (oitocentos e vinte e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).”

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO EMPENHO DA DESPESA**

3.1. Foi emitida a Nota de Empenho n. 2015NE001352, em 03/06/2015, no valor de R\$ 40.089,19 (quarenta mil e oitenta e nove reais e dezenove centavos), para a realização da despesa.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

4.1. Ficam inalteradas as demais disposições do Contrato n. 078/2014.

E, para firmeza, como prova de haverem, entre si, ajustado e contratado, depois de lido e achado conforme, é firmado o presente Termo Aditivo pelas partes e pelas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram, dele sendo extraídas as cópias necessárias para a sua publicação e execução.

Florianópolis, 15 de junho de 2015.

CONTRATANTE:

SÉRGIO MANOEL MARTINS  
DIRETOR-GERAL

CONTRATADA:

RAFAEL ANTONIO DIAS  
DIRETOR

TESTEMUNHAS:

EDUARDO CARDOSO  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

SALÉSIO BAUER  
COORDENADOR DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

**TOMADA DE PREÇOS TREC n. 001/2014 – Reforma dos Cartórios Eleitorais de Itajaí/SC**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	CLASS	UNID.	QUANTIDADE			MÃO DE OBRA		MATERIAL		VALOR TOTAL	
				PROJ. CONTRATO	PROJ. NOVO	DIFERENÇA	UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	ADITAR	SUPRIMIR
<b>2.0</b>	<b>ESTRUTURA CONCRETO</b>											
	<b>Estrutura do Totem e Reforço Estrutural da Fachada</b>											
2.2.1.1*	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	SER.CG	m3		4,17		R\$ 15,79	R\$ 65,84	R\$ 387,06	R\$ 1.614,04	R\$ 1.679,88	-
2.2.1.2*	FORMA MADEIRA COMP RESINADA 12MM P/ESTRUTURA REAPROV 3 VEZES - CORTE/MONTAGEM/ESCORAMENTO/DESFORMA	SER.CG	m2		17,17		R\$ 21,80	R\$ 374,31	R\$ 28,29	R\$ 485,74	R\$ 860,05	-
2.2.1.3*	ARMADURA CA-60 Ø5,00mm, p=0,154kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg		18,00		R\$ 1,57	R\$ 28,26	R\$ 6,13	R\$ 110,34	R\$ 138,60	-
2.2.1.4*	ARMADURA CA-50 Ø 8,00mm (5/16"), p=0,39kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg		16,00		R\$ 1,57	R\$ 25,12	R\$ 5,51	R\$ 88,16	R\$ 113,28	-
2.2.1.5*	ARMADURA CA-50 Ø 10,00mm (3/8"), p=0,58kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg		21,00		R\$ 1,57	R\$ 32,97	R\$ 5,51	R\$ 115,71	R\$ 148,68	-
2.2.1.6*	ARMADURA CA-50, Ø 6,30mm (1/4"), p=0,25kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg		5,00		R\$ 1,57	R\$ 7,85	R\$ 5,51	R\$ 27,55	R\$ 35,40	-
2.2.1.7*	ARMADURA CA-50 Ø 12,50mm (1/2"), p=0,99kg/m(FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg		14,00		R\$ 1,57	R\$ 21,98	R\$ 5,51	R\$ 77,14	R\$ 99,12	-
<b>2.1.2</b>	<b>Estacas Escavadas e Blocos de Coroamento</b>											
2.1.2.1	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	SER.CG	m3	0,73	7,73	7,00	R\$ 15,79	R\$ 110,53	R\$ 387,06	R\$ 2.709,42	R\$ 2.819,95	-
2.1.2.2	FORMA MADEIRA COMP RESINADA 12MM P/ESTRUTURA REAPROV 3 VEZES - CORTE/MONTAGEM/ESCORAMENTO/DESFORMA	SER.CG	m2	25,20	58,66	33,46	R\$ 21,80	R\$ 729,43	R\$ 28,29	R\$ 946,58	R\$ 1.676,01	-
2.1.2.5	ARMADURA CA-60 Ø5,00mm, p=0,154kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	4,07	37,00	32,93	R\$ 1,57	R\$ 51,70	R\$ 6,13	R\$ 201,86	R\$ 253,56	-
2.1.2.4	ARMADURA CA-50 Ø 8,00mm (5/16"), p=0,39kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	12,87	98,00	85,13	R\$ 1,57	R\$ 133,65	R\$ 5,51	R\$ 469,07	R\$ 602,72	-
2.1.2.3	ARMADURA CA-50 Ø 10,00mm (3/8"), p=0,58kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	29,54	82,00	52,46	R\$ 1,57	R\$ 82,36	R\$ 5,51	R\$ 289,05	R\$ 371,42	-
	ARMADURA CA-50, Ø 6,30mm (1/4"), p=0,25kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	0,00	92,00	92,00	R\$ 1,57	R\$ 144,44	R\$ 5,51	R\$ 506,92	R\$ 651,36	-
	ARMADURA CA-50 Ø 12,50mm (1/2"), p=0,99kg/m(FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	0,00	36,00	36,00	R\$ 1,57	R\$ 56,52	R\$ 5,51	R\$ 198,36	R\$ 254,88	-
	ARMADURA CA-50 Ø16,00mm (5/8"), p=1,55kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	0,00	30,00	30,00	R\$ 1,09	R\$ 32,70	R\$ 5,28	R\$ 158,40	R\$ 191,10	-
	ARMADURA CA-50, Ø20,00mm (3/4"), p=2,24kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	0,00	22,00	22,00	R\$ 1,09	R\$ 23,98	R\$ 5,28	R\$ 116,16	R\$ 140,14	-
	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRÁULICO	SINAPI 5/2014	m³		261,43	261,43	R\$ 38,60	R\$ 10.091,20		R\$ -	R\$ 10.091,20	-
	CONCRETO MAGRO		kg	0,00	0,70	0,70	R\$ 283,88	R\$ 198,72		R\$ -	R\$ 198,72	-
<b>2.2</b>	<b>Superestrutura</b>											
<b>2.2.1</b>	<b>Vigas, Lajes e Pilares</b>											
2.2.1.1	CONCRETO USINADO BOMBEDO FCK=30MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	SER.CG	m3	58,09	52,22	-5,87	R\$ 15,79	R\$ (92,69)	R\$ 387,06	R\$ (2.272,04)		R\$ (2.364,73)
2.2.1.2	FORMA MADEIRA COMP RESINADA 12MM P/ESTRUTURA REAPROV 3 VEZES - CORTE/MONTAGEM/ESCORAMENTO/DESFORMA	SER.CG	m2	538,98	665,75	126,77	R\$ 21,80	R\$ 2.763,59	R\$ 28,29	R\$ 3.586,32	R\$ 6.349,91	-
2.2.1.3	ARMADURA CA-60 Ø5,00mm, p=0,154kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	513,24	576,00	62,76	R\$ 1,57	R\$ 98,53	R\$ 6,13	R\$ 384,72	R\$ 483,25	-
2.2.1.4	ARMADURA CA-50, Ø 6,30mm (1/4"), p=0,25kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	95,07	718,00	622,93	R\$ 1,57	R\$ 978,00	R\$ 5,51	R\$ 3.432,34	R\$ 4.410,34	-
2.2.1.5	ARMADURA CA-50 Ø 8,00mm (5/16"), p=0,39kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	192,75	361,00	168,25	R\$ 1,57	R\$ 264,15	R\$ 5,51	R\$ 927,06	R\$ 1.191,21	-
2.2.1.6	ARMADURA CA-50 Ø 10,00mm (3/8"), p=0,58kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	822,18	968,00	145,82	R\$ 1,57	R\$ 228,94	R\$ 5,51	R\$ 803,47	R\$ 1.032,41	-
2.2.1.7	ARMADURA CA-50 Ø 12,50mm (1/2"), p=0,99kg/m(FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	440,12	578,00	137,88	R\$ 1,57	R\$ 216,47	R\$ 5,51	R\$ 759,72	R\$ 976,19	-
2.2.1.8	ARMADURA CA-50 Ø16,00mm (5/8"), p=1,55kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	124,18	287,00	162,82	R\$ 1,09	R\$ 177,47	R\$ 5,28	R\$ 859,69	R\$ 1.037,16	-
2.2.1.9	Armadura CA-50, Ø20,00mm (3/4"), p=2,24kg/m (FORNECIMENTO,DOBRA E CORTE), INCLUINDO PERDA 10%	SER.CG	kg	240,10	464,00	223,90	R\$ 1,09	R\$ 244,05	R\$ 5,28	R\$ 1.182,19	R\$ 1.426,24	-
2.2.1.10	ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO TIPO MALHA METÁLICA TELA SOLDADA Q-138 (ACO CA-60 4,2MM C/10CM)	SER.CG	kg	731,10	628,37	-102,73	R\$ 0,47	R\$ (48,28)	R\$ 6,35	R\$ (652,34)		R\$ (700,62)
2.2.1.11	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, /LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	SER.CG	m2	291,94	250,92	-41,02	R\$ 14,86	R\$ (609,56)	R\$ 45,51	R\$ (1.866,82)		R\$ (2.476,38)
2.2.1.12	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO	SER.CG	ud	20,00	20,00	0,00	R\$ 41,35	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
<b>TOTAL</b>											<b>R\$ 37.232,78</b>	<b>R\$ (5.541,73)</b>

COMPOSIÇÃO BDI - SERVIÇOS	
RISCO E IMPREVISTOS	1,10%
DESPESAS FINANCEIRAS	1,00%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,00%
LUCRO	8,00%
TRIBUTOS	7,65%
ISSQN ITAJAÍ	2,00%
COFINS	3,00%
PIS	0,65%
CPRB	2,00%
<b>TOTAL FINAL</b>	<b>26,50%</b>
<b>BDI EQUIPAMENTOS</b>	<b>10,00%</b>
<b>BDI SERVIÇOS</b>	<b>26,50%</b>

TOTAL DA ADIÇÃO - SEM BDI	R\$ 37.232,78	
<b>TOTAL DA ADIÇÃO - COM BDI</b>	<b>R\$ 47.099,47</b>	<b>VALOR A ACRESCENTAR</b>
		<b>40.089,19</b>
TOTAL DA SUPREÇÃO - SEM BDI	R\$ (5.541,73)	
<b>TOTAL DA SUPREÇÃO - COM BDI</b>	<b>R\$ (7.010,28)</b>	